Good

1

财政部 科技部 教育部 发展改革委关于进

一步做好中央财政科研项目资金管理等政

策贯彻落实工作的通知

(财科教〔2017〕6 号)

为了进一步做好《中共中央办公厅 国务院办公厅印发<

关于进一步完善中央财政科研项目资金管理等政策的若干

意见>的通知》(以下简称《若干意见》)贯彻落实工作，促进

中央财政科研项目资金管理改革举措落地生根，切实增强科

研人员改革“成就感”“获得感”，现就有关问题通知如下：

一、提高思想认识，强化责任担当

《若干意见》是加快推进科技领域“放管服”改革、完

善财政科研项目资金管理的重要举措，对于促进形成充满活

力的科技管理和运行机制、激发广大科研人员创新创造活力

具有十分重要的意义。各部门、各单位要进一步提高思想认

识，全面深入学习，准确把握文件精神和具体要求，切实增

强做好贯彻落实工作的责任感和紧迫感。项目主管部门要加

强统筹协调，督促和指导所属单位落实好相关政策。中央高

校、科研院所等相关单位要切实履行法人责任，加快制度建

设，完善内控机制，规范工作流程，创新服务方式，确保下

放的管理权限“接得住、管得好”。

Good

2

二、细化政策措施，狠抓政策执行

（一）加快制度建设。

项目承担单位应当结合本单位实际，抓紧制定和完善项

目预算调剂、间接费用统筹使用、劳务费分配管理、结余资

金使用、科研财务助理岗位设立、内部信息公开公示等内部

管理办法。对于督查或自查中发现未在规定时间出台制度的

单位,应当逐项对照、查漏补缺，务必于 3月底前完成整改。

各单位在制定制度时，应当严格按照本单位内部决策程

序开展工作，有关制度应当以单位正式文件形式印发，并在

单位内部以适当的方式公开。各项制度应当做到权责明确、

流程清晰、操作性强、务实管用。各项制度以及中央高校、

科研院所按规定制定的差旅会议内部管理办法，应当作为预

算编制、评估评审、经费管理、审计检查、财务验收等工作

依据。

项目主管部门应当尽快完善预算编制指南，制定预算评

估评审和财务验收工作细则等具体操作规范。

（二）大力推进信息公开。

项目承担单位应当完善内部信息公开制度，明确单位内

部信息公开的责任主体、程序、方式、范围和期限等，除涉

密信息外，财政科研项目预决算、预算调剂、资金使用（重

点是间接费用、外拨资金、结余资金使用）、研究成果等情

Good

3

况均应以适当方式在单位内部公开。要充分运用信息公开的

手段，加强内部监督和管理。

（三）细化、完善劳务费和间接费用管理。

项目承担单位应当建立健全劳务费管理办法，进一步细

化访问学者、项目聘用研究人员的管理要求，规范对访问学

者、项目聘用研究人员的资格认定、审批或备案、公开公示

程序，明确管理责任，细化岗位设立、工作协议、劳务费标

准和发放办法等日常管理规定。项目聘用研究人员应当为项

目承担单位通过劳务派遣方式或者签订劳动合同、聘用协议

等方式为项目聘用的研究人员（包括退休人员）。

项目承担单位应当建立健全间接费用管理办法，进一步

明确间接费用分配原则和流程，完善绩效考核办法，以及绩

效支出与科研人员在项目工作中的实际贡献挂钩的机制，妥

善处理合理分摊间接成本和对科研人员激励的关系。中央高

校、科研院所等事业单位在安排绩效支出时，应当符合事业

单位绩效工资管理有关规定。

（四）加强结余资金统筹管理。

于完成任务目标并一次性通过验收的项目，验收结论确

定的结余资金全部留归项目承担单位使用，由其统筹用于本

单位科研活动的直接支出。2年后（自验收结论下达后次年

的 1月 1日起计算）结余资金未用完的，按规定原渠道收回。

Good

4

未一次性通过验收的项目，结余资金按规定原渠道收回。

项目承担单位应当认真落实结余资金使用管理权限，加

强结余资金统筹管理，在内部管理办法中明确具体统筹方式

和管理要求，提高科研项目资金使用效益，激发科研人员创

新创造活力。

（五）做好在研项目政策衔接。

《若干意见》发布时，已进入结题验收环节的项目，继

续按照原政策执行，不作调整；尚在执行环节的项目，由项

目承担单位统筹考虑本单位实际情况，与科研人员特别是项

目负责人充分协商后，在项目预算总额不变的前提下，自主

决定是否执行新规定。

（六）规范会计师事务所开展的财务审计。

项目主管部门制定财务验收工作细则，明确科研项目财

务验收的责任主体、主要内容、程序规范等。加强对承接科

研项目财务审计委托任务的会计师事务所的指导和培训，提

高其政策理解和把握能力，促进提升财务审计工作质量。按

照政府采购法的有关要求，规范对承接科研项目财务审计委

托任务的会计师事务所选聘程序，完善信用管理体系，会同

财政部门对严重违规会计师事务所的严重不良信用记录记

入“黑名单”。

中国注册会计师协会制定科研项目财务审计操作指引，

Good

5

明确会计师事务所从事科研项目财务审计工作要求和技术

规范，将科研项目财务审计纳入执业质量检查范围。会计师

事务所应当建立健全相关质量控制机制，切实提升服务能力

和审计质量。

三、发挥部门作用，加强统筹指导

各部门、各单位应当进一步加大宣传培训力度，在官方

网站开辟专栏，系统、集中登载中央财政科研项目资金管理

有关政策文件及解读，及时发布本部门、本单位制定的相关

管理办法。加大对财务人员、科研财务助理、科研人员等相

关人员的培训力度。同时，加强对中央财政科研项目资金的

事中事后监管，严肃查处违法违纪问题。

项目主管部门应当结合本部门实际情况，对共性问题统

筹研究，提出解决方案或指导意见。加强对本部门所属高校、

科研院所等单位落实《若干意见》的跟踪指导，及时总结典

型做法，并予以推广。

财政部、科技部将持续跟踪改革进展，建立中央财政科

研项目资金管理改革等政策落实情况的督查机制、通报机制。

有关通报和督查结果将纳入信用管理，与中央高校管理改革

等绩效拨款、间接费用核定、结余资金留用等挂钩。

财政部 科技部 教育部 发展改革委

2017年 3月 3日

	(财科教〔2017〕6号)
	一、提高思想认识，强化责任担当
	二、细化政策措施，狠抓政策执行
	（一）加快制度建设。
	（二）大力推进信息公开。
	（三）细化、完善劳务费和间接费用管理。
	（四）加强结余资金统筹管理。
	（五）做好在研项目政策衔接。
	（六）规范会计师事务所开展的财务审计。

	三、发挥部门作用，加强统筹指导